报告期（1－6月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

(%)

营业利润 -360,020,773 -286,117,429 不适用

利润总额 -241,509,882 -238,978,657 不适用

归属于上市公司股东的净利润 -205,547,988 -206,263,640 不适用

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-309,209,569 -265,226,192 不适用

基本每股收益(元) -0.05 -0.05 不适用

扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元)
-0.07 -0.06 不适用

稀释每股收益(元) -0.05 -0.05 不适用

加权平均净资产收益率(%) -1.36 -1.36 不适用

经营活动产生的现金流量净额 592,886,789 563,481,386 5.22

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
0.14 0.13 7.69

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 30,601,038

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
14,333,500

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资

产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

4,049,273

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 73,576,353

所得税影响额 -18,384,025

少数股东权益影响额（税后） -514,558

合计 103,661,581

   上海振华重工(集团)股份有限公司 2012 年半年度报告

 5

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 984,696,284 22.43   -220,733,084 -220,733,084 763,963,200 17.40

1、国家持股

2、国有法人持股 220,733,084 5.03   -220,733,084 -220,733,084 0 0

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

４、外资持股 763,963,200 17.40   763,963,200 17.40

其中： 境外法人持股 763,963,200 17.40   763,963,200 17.40

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 3,405,598,300 77.57   220,733,084 220,733,084 3,626,331,384 82.60

1、人民币普通股 2,547,598,300 58.03   220,733,084 220,733,084 2,768,331,384 63.06

2、境内上市的外资股 858,000,000 19.54   858,000,000 19.54

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,390,294,584 100   0 0 4,390,294,584 100

注：2008 年 9 月 22 日，公司 2008 年度第一次临时股东大会审议通过了公司采取向中国交通建设股份有限

公司非公开发行股票的方式购买上海港机 100%股权及江天实业 60%股权的相关议案，定向增发有限售条件

的流通股上市数量为 220,733,084 股，上市流通日为 2012 年 3 月 20 日，此次有限售条件的流通股上市公

告已于 2012 年 3 月 16 日公告于《上海证券报》、《香港文汇报》。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 366,874 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或

冻结的

股份数

量

中国交通建设股份有限公司
国有

法人
28.71 1,260,637,947 0 0 无

   上海振华重工(集团)股份有限公司 2012 年半年度报告

 6

ZHEN HUA ENGINEERING COMPANY